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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng - an ninh năm 2025; phương hướng, mục tiêu,  

nhiệm vụ năm 2026 phường Đăk Cấm  
 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm Khóa I, nhiệm kỳ 2021-

2026 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) 

Thực hiện Thông báo số 12/TB-TTHĐND ngày 27 tháng 10 năm 2025 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm về nội dung, chương trình, thời 

gian tổ chức Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, Hội đồng nhân dân phường Đăk 

Cấm Khóa I, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Ủy ban nhân dân phường báo cáo kết quả 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025; 

phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2026, như sau:  

PHẦN I: ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025 

I. Bối cảnh thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 

Thực hiện Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã 

của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025, theo đó phường Đăk Cấm được thành lập trên cơ 

sở 03 xã, phường cũ: Ngô Mây, Duy Tân và Đăk Cấm. Có diện tích tự nhiên 66,33 

Km2 với 24 thôn, tổ dân phố, dân số khoảng 29.799 người/7.841 hộ (trong đó có 

03 thôn đồng bào Dân tộc thiểu số, với 2.414 người, chiếm 8,4% dân số toàn 

phường). Các đơn vị hành chính liền kề sau sắp xếp: phía Nam giáp phường Kon 

Tum, phía Tây giáp xã Ngọk Bay, phía Đông giáp xã Đăk Rơ Wa, phía Bắc giáp 

các xã Kon Braih, xã Ngọk Réo và xã Đăk Hà. Được sự quan tâm chỉ đạo của 

lãnh đạo tỉnh, sự giám sát chặt chẽ của Hội đồng nhân dân và sự điều hành quyết 

liệt Ủy ban nhân dân, sự nỗ lực và quyết tâm cao của các cấp, các ngành, doanh 

nghiệp và Nhân dân trên địa bàn, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn phường 

Đăk Cấm có nhiều chuyển biến tích cực và đạt được những kết quả nhất định trên 

nhiều phương diện, lĩnh vực. 

II. Kết quả đạt được  

1. Tăng trưởng chuyển dịch cơ cấu kinh tế: Phường Đăk Cấm thực hiện 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng dần tỷ trọng ngành dịch vụ, công 

nghiệp – xây dựng, giảm tỷ trọng ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản. Theo số liệu 

của thống kê cơ sở Kon Tum, tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn phường (theo giá 

so sánh năm 2010) đạt 2.813,40 tỷ đồng, bằng 105,52% so với năm 2024 

(2.813,40/2.658,58 tỷ đồng). Trong đó, tỷ trọng ngành dịch vụ chiếm 49,23%, 

ngành công nghiệp – xây dựng chiếm 40,52% và nông, lâm nghiệp, thủy sản 
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chiếm 10,24%. Thu nhập bình quân đầu người trong năm 2025 ước đạt 75 triệu 

đồng/người/năm.  

1.1. Về thu, chi ngân sách Nhà nước (NSNN) 

- Thu, chi ngân sách Nhà nước:  

+ Tổng thu NSNN trên địa bàn được giao trong năm 2025 là 222,50 tỷ, ước 

thực hiện trong năm 2025 là 82,61 tỷ đồng (đạt 37,13% dự toán tỉnh giao). Tổng 

thu NSNN trên địa bàn năm 2025 tăng 48,03% so với năm 2024 (82,6/55,8 tỷ 

đồng). Tổng thu NSNN trên địa bàn (không bao gồm nguồn thu tiền sử dụng đất) 

năm 2025 so với năm 2024 tăng 45,95% (59,39/40,69 tỷ đồng). 

+ Tổng thu ngân sách địa phương được giao đầu năm 2025 là 83,57 tỷ đồng; 

ước thực hiện cả năm đạt khoảng 109,175 tỷ đồng (đạt 130,64% dự toán giao). 

Tổng thu ngân sách địa phương năm 2025 tăng 480,93% (109,17/22,70 tỷ đồng). 

Trong năm 2025 thu ngân sách địa phương tăng cao, do tăng nguồn bổ sung có 

mục tiêu từ ngân sách tỉnh để thực hiện các chế độ, chính sách và thu chuyển giao 

từ cấp huyện (thành phố Kon Tum cũ) chuyển về cấp xã. 

- Về chi ngân sách: Dự toán chi ngân sách địa phương năm 2025 được giao 

là 83,57 tỷ đồng, ước thực hiện cả năm khoảng 127,56 tỷ đồng (đạt 152,54% kế 

hoạch). Dự toán chi ngân sách địa phương năm 2025 so với năm 2024 tăng 

564,60% (127,6/22,6 tỷ đồng). Trong năm 2025 chi ngân sách tăng cao, do tăng 

nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh để thực hiện các chế độ, chính sách 

và thu chuyển giao từ cấp huyện (thành phố Kon Tum cũ) chuyển về cấp xã. 

1.2. Đầu tư phát triển 

- Kế hoạch đầu tư nguồn cân đối ngân sách phường năm 2025 (nguồn thu 

tiền sử dụng đất) là 3,175 tỷ đồng, ước đến hết niên độ năm 2025 giải ngân khoảng 

2,439 tỷ đồng, đạt 76,82% kế hoạch (2,439/3,175 tỷ đồng).  

- Kế hoạch vốn đầu tư nguồn tỉnh bổ sung có mục tiêu (Các công trình điều 

chuyển từ thành phố Kon Tum cũ về) là 14,075 tỷ đồng, ước thực hiện trong năm 

2025 là 14,075 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch (14,075/14,075 tỷ đồng). 

- Chi đầu tư phát triển khác: Ước thực hiện năm 2025 là 1,8 tỷ đồng, đạt 

100% (1,8/1,8 tỷ đồng) so với kế hoạch để thực hiện công tác kiểm kê đất đai, lập 

bản đồ địa chính. 

2. Thực hiện cơ cấu lại của từng ngành, lĩnh vực 

2.1. Công nghiệp: Trong thời gian qua, hoạt động công nghiệp trên địa bàn 

phường Đăk Cấm đã có nhiều chuyển biến tích cực, từng bước đóng vai trò quan 

trọng trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tuy nhiên, quy mô công 

nghiệp vẫn còn nhỏ, phân tán, chủ yếu là các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp 

và hộ cá thể. Trong năm 2025, tổng giá trị sản phẩm công nghiệp, xây dựng (giá 

so sánh năm 2010) đạt 1.140,11 tỷ đồng; chiếm 40,52% tỷ trọng tổng giá trị sản 

phẩm trên địa bàn phường (1.140,11/2.813,40 tỷ đồng). 
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- Về khả năng cạnh tranh ngành công nghiệp địa phương: Các cơ sở sản 

xuất công nghiệp chủ yếu tại địa phương như sản phẩm gỗ, mộc dân dụng, thủ 

công mỹ nghệ, chế biến nông sản, vật liệu xây dựng,... có quy mô nhỏ, vốn đầu 

tư thấp, thiết bị sản xuất còn lạc hậu, năng suất và chất lượng sản phẩm chưa cao, 

chưa đủ sức cạnh tranh với sản phẩm cùng loại của các khu vực khác. Trình độ 

quản lý sản xuất, tay nghề lao động còn hạn chế, khả năng ứng dụng khoa học 

công nghệ vào sản xuất chưa mạnh. Hệ thống cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất công 

nghiệp (điện, giao thông, mặt bằng sản xuất, cụm công nghiệp,…) còn thiếu và 

chưa đồng bộ. 

- Chuyển dịch nội ngành công nghiệp: Cơ cấu ngành công nghiệp có sự 

dịch chuyển bước đầu theo hướng giảm dần tỷ trọng ngành sản xuất vật liệu xây 

dựng và chế biến đơn giản, tăng dần các ngành có giá trị gia tăng cao hơn như chế 

biến nông sản, thủ công mỹ nghệ. Các ngành nghề truyền thống có nguy cơ mai 

một do thiếu lực lượng lao động kế cận và thiếu thị trường tiêu thụ ổn định. Một 

số hộ sản xuất nhỏ lẻ đã chuyển đổi sang mô hình tổ hợp tác hoặc doanh nghiệp 

nhỏ nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động và mở rộng quy mô sản xuất. 

- Khả năng cạnh tranh của một số sản phẩm chủ yếu, chủ lực 

Sản phẩm gỗ, mộc dân dụng và thủ công mỹ nghệ: Là nhóm sản phẩm có 

tiềm năng lớn, gắn với thế mạnh về nguyên liệu tại chỗ và tay nghề truyền thống 

của người dân. Tuy nhiên, còn hạn chế trong thiết kế mẫu mã, bao bì, thương hiệu, 

dẫn đến khó cạnh tranh ở thị trường ngoài địa phương. 

Sản phẩm chế biến nông sản (cà phê, tiêu, bắp, mì,…): Có tiềm năng phát 

triển do nguồn nguyên liệu tại chỗ phong phú, nhưng chủ yếu vẫn ở dạng sơ chế, 

giá trị gia tăng thấp, thiếu liên kết với thị trường và doanh nghiệp tiêu thụ lớn. 

 Vật liệu xây dựng (gạch không nung, đá xây dựng,…): Vẫn giữ vai trò nhất 

định trong phục vụ nhu cầu tại chỗ, tuy nhiên còn gặp khó khăn về đầu ra do cung 

vượt cầu, thị trường thu hẹp và cạnh tranh lớn từ các cơ sở sản xuất quy mô lớn ở 

khu vực lân cận. 

2.2. Nông nghiệp, Lâm nghiệp 

- Trong năm 2025, tổng giá trị sản phẩm nông, lâm nghiệp, thủy sản (giá 

so sánh năm 2010) đạt 288,12 tỷ đồng; chiếm 10,24% tỷ trọng tổng giá trị sản 

phẩm trên địa bàn phường (288,12/2.813,40 tỷ đồng). 

- Sản lượng lương thực cây có hạt ước thực hiện trong năm 2025 đạt 

1.699/1.460 tấn, đạt 116% so với kế hoạch (Trong đó: sản lượng lúa đạt 

1.474/1.296 tấn, đạt 114% kế hoạch; sản lượng ngô đạt 225/164 tấn, đạt 137% 

kế hoạch). Diện tích trồng cây hàng năm (cây trồng chủ yếu) ước thực hiện trong 

năm 2025 đạt 668,44/651 ha (trong đó: Lúa 266,10/245 ha; Ngô: 51,90/35 ha; 

sắn: 312/335 ha; mía: 38,44/36 ha); đạt 102,68% kế hoạch. Diện tích cây lâu năm 

đạt 188/188 ha (Trong đó: Cây ăn quả các loại đạt 174/174 ha; cây Mắc ca đạt 

14/14 ha); đạt 100% so với kế hoạch. Diện tích cây công nghiệp đạt 2.348/1.652 

ha (Trong đó: diện tích cây cà phê đạt 36/46 ha; diện tích cây cao su đạt 

2.312/1.606 ha); đạt 142,13% kế hoạch. Diện tích rừng sản xuất đạt 1.559,7 ha, 
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đạt 100% kế hoạch.  

- Tổng đàn gia súc hiện có 4.871/9.740 con (Trong đó: Trâu: 129 con; bò: 

2.640 con; lợn: 2.102 con); đạt 50,01% kế hoạch. Diện tích nuôi trồng thủy sản 

đạt 15/15 ha, đạt 100% kế hoạch; sản lượng thủy sản đạt 235/103 tấn (trong đó: 

sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 194,70 tấn, sản lượng thủy sản đánh bắt đạt 

40,30 tấn); đạt 228,16% kế hoạch. Chỉ tiêu kế hoạch tổng đàn gia súc của phường 

Đăk Cấm được giao trên cơ sở cộng gộp số liệu của 03 xã phường cũ, tuy nhiên 

số liệu thống kê về đàn vật nuôi trước và sau sáp nhập các xã phường cũ có sự 

chênh lệch, không đúng thực tế. Đồng thời diễn biến tình hình thời tiết bất thường 

mưa nhiều kéo dài ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất nông nghiệp. Sau khi triển 

khai Nghị quyết số 99/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) quy định về khu vực nội thành của thành phố, thị 

trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi và vùng chăn nuôi đã ảnh hưởng trực 

tiếp đến công tác phát triển đàn vật nuôi trên địa bàn. Một số khu dân cư, tổ dân 

phố thuộc diện không được phép chăn nuôi theo quy định, dẫn đến nhiều hộ phải 

thu hẹp, tạm dừng hoặc chuyển đổi mô hình chăn nuôi. Trong năm, trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi diễn ra dịch bệnh trên vật nuôi (như dịch tả lợn châu Phi, viêm 

da nổi cục, cúm gia cầm…) làm ảnh hưởng đến tâm lý người chăn nuôi tại địa 

phương. Mặc dù trên địa bàn phường không xảy ra dịch, nhưng do lo ngại nguy 

cơ lây lan, nhiều hộ dân chủ động không tái đàn hoặc giảm quy mô chăn nuôi, 

dẫn đến sản lượng không đạt chỉ tiêu. Việc lưu thông con giống và vật tư chăn 

nuôi bị kiểm soát chặt chẽ do dịch bệnh ở khu vực lân cận, khiến một số hộ khó 

tiếp cận nguồn giống chất lượng, chậm tái đàn. 

- Công tác phòng, chống dịch bệnh trong chăn nuôi được thực hiện tốt. Ủy 

ban nhân dân phường tăng cường giám sát, phát hiện dịch bệnh động vật nguy 

hiểm để kịp thời cảnh báo, xử lý dứt điểm ổ dịch mới phát sinh; thông tin, tuyên 

truyền về tính chất, nguy cơ phát sinh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

động vật. Đến thời điểm báo cáo trên địa bàn phường không có dịch bệnh truyền 

nhiễm nguy hiểm xảy ra.  

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch trồng rừng năm 2025. Tăng cường chỉ đạo 

công tác phát triển rừng, quản lý, bảo vệ rừng hiệu quả; công tác phối hợp quản 

lý, bảo vệ rừng, vùng rừng giáp ranh được duy trì thực hiện; công tác phòng cháy 

chữa cháy rừng trong cao điểm mùa khô đồng thời hướng dẫn các cộng đồng dân 

cư, hộ gia đình, cá nhân chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả Phương án 

phòng cháy chữa cháy rừng. Phối hợp với các lực lượng Công an, lực lượng Dân 

quân mở đợt cao điểm ra quân tuần tra, kiểm tra tại các địa bàn, khu vực trọng 

điểm về lấn chiếm, phá rừng, khai thác rừng trái phép. 

2.3. Thương mại và dịch vụ 

- Trong năm 2025, tổng giá trị sản phẩm dịch vụ (giá so sánh năm 2010) 

đạt 1.385,17 tỷ đồng; chiếm 49,23% tỷ trọng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn 

phường (1.385,17/2.813,40 tỷ đồng). Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch 

vụ tiêu dùng (giá hiện hành) đạt 4.202,83 tỷ đồng; doanh thu ngành vận tải đạt 

272,89 tỷ đồng. 
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- Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn tiếp tục được mở rộng, phát 

triển ổn định. Hệ thống bán lẻ tại các chợ, cửa hàng kinh doanh hoạt động hiệu 

quả; hàng hóa lưu thông phong phú về chủng loại, chất lượng đảm bảo, giá cả ổn 

định. Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tiếp tục được 

triển khai và duy trì hiệu quả. 

- Dịch vụ vận tải hành khách, hàng hóa và logistics duy trì đà tăng trưởng, 

đáp ứng kịp thời nhu cầu tiêu dùng, mua sắm và vận chuyển của người dân, nhất 

là trong hoạt động thương mại điện tử. Công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian 

lận thương mại, sản xuất và kinh doanh hàng giả được tăng cường, đặc biệt trong 

các dịp lễ, Tết; qua đó góp phần ổn định thị trường, bảo vệ quyền lợi người tiêu 

dùng và phục vụ hiệu quả đời sống dân sinh. 

- Khả năng cạnh tranh của lĩnh vực thương mại: Hoạt động thương mại 

trên địa bàn chủ yếu ở quy mô hộ cá thể, buôn bán nhỏ lẻ, tập trung tại chợ truyền 

thống, cửa hàng tạp hóa, quầy hàng lưu động,... nên mức độ cạnh tranh chưa cao, 

chủ yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng nội địa. Các yếu tố về giá cả, mẫu mã hàng 

hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm và thái độ phục vụ là những yếu tố chính tạo nên 

sức cạnh tranh giữa các cơ sở kinh doanh. Sự cạnh tranh từ các kênh thương mại 

hiện đại (siêu thị, chuỗi cửa hàng tiện lợi, mua bán qua mạng,...) ngày càng tăng, 

đặt ra áp lực đổi mới mô hình kinh doanh cho các hộ tiểu thương truyền thống. 

- Chuyển dịch nội ngành dịch vụ - thương mại: Cơ cấu thương mại có xu 

hướng chuyển dịch từ buôn bán hàng hóa đơn lẻ sang các hình thức kinh doanh 

dịch vụ tổng hợp, đa dạng như: dịch vụ ăn uống, cà phê, bán lẻ kết hợp dịch vụ 

tiện ích (nạp thẻ, thanh toán điện nước,…). Một số hộ kinh doanh bắt đầu tiếp cận 

mô hình bán hàng trực tuyến qua mạng xã hội, sàn thương mại điện tử, tuy nhiên 

còn mang tính tự phát, thiếu quy chuẩn và nguồn lực để mở rộng. Xu hướng 

chuyển dịch từ hoạt động cố định sang dịch vụ lưu động (bán hàng rong, giao 

hàng tận nơi,...) để thích ứng với nhu cầu tiêu dùng linh hoạt của người dân. 

- Khả năng cạnh tranh của một số loại hình thương mại chủ yếu: Kinh 

doanh hàng hóa tiêu dùng thiết yếu: Có mức độ cạnh tranh cao, do nhu cầu lớn và 

nhiều cơ sở cùng khai thác. Tuy nhiên, chưa có nhiều mô hình cửa hàng hiện đại, 

chưa tạo được lợi thế riêng biệt về giá cả hoặc dịch vụ.  

- Dịch vụ ăn uống và giải khát: Phát triển mạnh trong vài năm gần đây, đặc 

biệt ở các khu vực gần trường học, trụ sở cơ quan hành chính, khu dân cư đông. 

Tuy nhiên, tính chuyên nghiệp chưa cao, còn thiếu các yếu tố về vệ sinh an toàn 

thực phẩm, cảnh quan và tiện ích đi kèm. 

- Chợ truyền thống: Trên địa bà có 01 chợ hạng 03 và là trung tâm thương 

mại chính của phường, song đang dần mất ưu thế so với các mô hình mua sắm 

hiện đại. Hạ tầng chợ xuống cấp, công tác quản lý còn nhiều bất cập, ảnh hưởng 

đến sức cạnh tranh. 

3. Thực hiện cơ cấu lại một số lĩnh vực trọng tâm 

3.1. Đầu tư công: Ủy ban nhân dân phường đã phối hợp triển khai quyết 

liệt, đồng bộ các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng 
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các công trình, dự án quan trọng trên địa bàn, nhất là các dự án đang dở dang, các 

công trình, dự án trọng điểm của tỉnh, thành phố (cũ) như: Dự án Đường Trường 

Chinh (đoạn từ đường Phan Đình Phùng đến đường Đào Duy Từ - phạm vị cầu 

nối qua sông Đăk Bla); Dự án: Đường trục chính phía Tây thành phố Kon Tum; 

Đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp Ngô Mây 

- Đăk Cấm, thành phố Kon Tum, đầu tư sửa chữa các tuyến đường trên địa bàn 

phường…. 

3.2. Doanh nghiệp Nhà nước 

- Tiếp tục triển khai chủ trương cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước (DNNN) 

theo định hướng: tinh gọn tổ chức, nâng cao hiệu quả hoạt động, tập trung vào các 

lĩnh vực then chốt, thiết yếu như hạ tầng kỹ thuật, năng lượng, cấp nước, vệ sinh 

môi trường, viễn thông, tài chính công,… 

- Tăng cường công khai, minh bạch trong quản trị, tài chính, đầu tư và hiệu 

quả sản xuất - kinh doanh của doanh nghiệp nhà nước, bảo đảm tuân thủ đầy đủ 

nghĩa vụ với Nhà nước và trách nhiệm xã hội. Khuyến khích áp dụng chuyển đổi 

số, cải tiến quy trình, nâng cao chất lượng dịch vụ công ích phục vụ người dân. 

Chủ động phối hợp, tạo điều kiện để doanh nghiệp nhà nước triển khai hiệu quả 

các hoạt động phục vụ sản xuất và dân sinh như: cung cấp điện, cấp nước sinh 

hoạt, dịch vụ vệ sinh môi trường, thông tin truyền thông, vận hành hạ tầng kỹ 

thuật đô thị... Đồng thời, thường xuyên giám sát, nắm bắt phản ánh của người dân 

về chất lượng dịch vụ để phối hợp xử lý kịp thời. 

4. Nâng cao năng suất lao động, năng lực cạnh tranh; cải thiện môi 

trường kinh doanh, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã, kinh tế tư 

nhân 

- Công tác cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao năng lực 

cạnh tranh tiếp tục được Ủy ban nhân dân phường quan tâm chỉ đạo với mục tiêu 

tạo lập môi trường đầu tư thông thóang, minh bạch, bình đẳng, góp phần thu hút 

và sử dụng hiệu quả các nguồn lực xã hội phục vụ phát triển kinh tế - xã hội địa 

phương. 

- Tổng số hợp tác xã đang hoạt động trên địa bàn là 04 hợp tác xã và 01 

Quỹ tín dụng nhân dân, với 903 thành viên (trong đó: 30 thành viên HTX và 873 

thành viên Quỹ TDND). Hoạt động của các hợp tác xã cơ bản ổn định, từng bước 

mở rộng quy mô và lĩnh vực sản xuất, kinh doanh. Từ khi đi vào hoạt động, Ủy 

ban nhân dân phường đã tiếp nhận 181 hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh, đã hoàn 

thành 181 hồ sơ cấp giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh.  

- Tạo điều kiện để các cơ sở kinh doanh hộ cá thể chuyển đổi lên mô hình 

doanh nghiệp/hợp tác xã khi đủ điều kiện, nhằm mở rộng quy mô và nâng cao 

hiệu quả hoạt động. Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tiếp cận các chương trình hỗ 

trợ từ nhà nước về: vốn vay ưu đãi, khuyến công, xúc tiến thương mại, hỗ trợ đổi 

mới công nghệ, chuyển đổi số,... Thúc đẩy liên kết sản xuất - tiêu thụ sản phẩm 

giữa các hộ sản xuất, hợp tác xã và doanh nghiệp; khuyến khích xây dựng chuỗi 

giá trị sản phẩm gắn với vùng nguyên liệu địa phương. Tăng cường vai trò của tổ 
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chức chính trị - xã hội, hội ngành nghề trong việc đồng hành, hỗ trợ các mô hình 

kinh tế tư nhân phát triển bền vững, góp phần giải quyết việc làm, nâng cao thu 

nhập cho người dân. 

5. Tình hình huy động và sử dụng các nguồn vốn đầu tư phát triển:  

- Tổng kế hoạch vốn chi đầu tư phát triển năm 2025 (Nguồn vốn đầu tư 

phân cấp tại ngân sách phường) được giao là 3.175 triệu đồng, ước thực hiện 

năm 2025 là 2,439 tỷ đồng, đạt 76,82% kế hoạch. 

- Tổng kế hoạch vốn chi bổ sung có mục tiêu năm 2025 được giao là 31,625 

tỷ đồng, ước thực hiện năm 2025 là 31,625 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch. 

6. Tình hình thực hiện công tác quy hoạch; phát triển vùng, liên kết 

vùng; nông thôn mới 

6.1. Tình hình thực hiện công tác quy hoạch: Công tác lập, trình duyệt 

các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn tiếp tục được chú trọng. Việc 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích 

sử dụng đất được thực hiện kịp thời, đúng quy trình. Đã hoàn thành công tác kiểm 

kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 của phường Đăk Cấm và 

nộp trên hệ thống thống kê, kiểm kê của Bộ Nông nghiệp và Môi trường. 

6.2. Phát triển vùng, liên kết vùng: Tổ chức kiểm tra, rà soát, cập nhật, 

điều chỉnh thông tin biển chỉ dẫn đường bộ phù hợp với đơn vị hành chính cấp 

tỉnh, cấp xã sau sắp xếp, sáp nhập trên địa bàn phường tạo điều kiện thuận lợi cho 

hoạt động giao thương, thương mại - dịch vụ giữa các khu vực trong và ngoài địa 

bàn phường. 

6.3. Nông thôn mới 

- Ước thực hiện đến năm 2025, trên địa bàn phường xây dựng được 03/03 

thôn đồng bào dân tộc thiểu số (Thôn Pleitrum Đăk choah; thôn Yang Roong; 

thôn Plei rơ lơng) đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí về thôn (làng) nông thôn mới ở vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2022-20251.  

- Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) được tiếp tục triển khai thực 

hiện với mục tiêu phát triển các sản phẩm có thương hiệu, theo chuỗi giá trị dựa 

trên thế mạnh, lợi thế của địa phương, đáp ứng yêu cầu của thị trường, gắn với 

mục tiêu tạo việc làm và nâng cao thu nhập cho người dân; đến nay đã xây dựng 

được 17 sản phẩm OCOP được công nhận và cấp giấy chứng nhận sản phẩm 

OCOP 03 sao, 04 sao. Hiện nay, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi đang đánh giá 

đăng ký mới năm 2025 (07 sản phẩm). 

6.4. Phát triển đô thị; phát triển nhà ở, nhà ở xã hội  

- Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổ chức thực 

hiện rà soát ranh giới địa giới hành chính phường sau khi sát nhập; quản lý các 

khu vực phát triển đô thị, trong đó tập trung vào việc quản lý xây dựng, hạ tầng 

kỹ thuật, xử lý vi phạm trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn. 

                                           
1. Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ). 
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- Về nhà ở: Phối hợp với các chủ đầu tư, đảm bảo các công trình nhà ở được 

xây dựng phù hợp với quy hoạch và quy chuẩn đô thị, trong đó đặc biệt là Dự án 

nhà ở xã hội tại Khu dân cư Hoàng Thành của Công ty TNHH thương mại Vinh 

Quang I (hiện nay đang tổ chức thi công Block A4). 

7. Tình hình thực hiện quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng 

phó với biến đổi khí hậu 

- Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; 

khai thác và sử dụng các nguồn lực tài nguyên, nhất là đất đai, tài nguyên khóang 

sản, tài nguyên nước,... 

- Ủy ban nhân dân phường đã triển khai nghiêm túc công tác phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025(2). Thường xuyên theo dõi diễn biến thời 

tiết, chủ động triển khai các giải pháp để hạn chế thấp nhất hậu quả do mưa đá, 

giông lốc đầu mùa có thể xảy ra, tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống 

mưa lớn, bão lũ và đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trước và trong mùa mưa, 

lũ năm 2025. Trong tháng 11/2025, trước tình hình bão KALMAEGI (bão số 13) 

được dự báo với cường độ mạnh; Ủy ban nhân dân phường đã ban hành nhiều văn 

bản chỉ đạo triển khai và tập trung ứng phó với bão số 13(3); thực hiện trực phòng 

chống mưa, bão; đi kiểm tra thực tế tại các điểm có nguy cơ sạc lở cao trên địa 

bàn phường; chuẩn bị tốt công tác nhân lực, vật lực để phòng, chống ứng phó với 

thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ”. Bão KALMAEGI (bão số 13) không 

gây thiệt hại về người nhưng gây thiệt hị về hoa màu như diện tích lúa bị thiệt hại 

là 12.406 ha; cây hàng năm khác (mía, chuối, đu đủ…) bị thiệt hại là 0.5505ha; 

diện tích cây lâu năm (cao su, cà phê, mắc ca…) bị thiệt hại là 26.2641ha. Ngay 

sau khi nắm bắt tình hình thiệt hại do cơn bão số 13 gây ra trên địa bàn phường, 

Ủy ban nhân dân phường đã huy động các lực lượng như thôn, tổ dân phố giúp 

các hộ khắc phục, sửa chữa lại mái nhà, mái hiên bị tốc mái; huy động Công ty 

Cổ phần Môi trường Đô thị Kon Tum cưa, cắt, dọn dẹp cây xanh bị ngã đổ để 

không cản trở giao thông. 

- Ngăn ngừa và xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường, đặc biệt tình hình 

khai thác cát sỏi trái phép, xử lý cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, tình 

hình hạn hán, sạt lở,… 

- Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra hoạt động gây ô nhiễm 

môi trường trên địa bàn để xử lý, chấn chỉnh kịp thời các vi phạm, tăng cường 

công tác kiểm tra các hoạt động khai thác khóang sản. Trong năm 2025, trên địa 

bàn phường không phát hiện các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép,... 

8. Tình hình thực hiện các mục tiêu về văn hóa, xã hội, thực hiện tiến 

bộ và công bằng xã hội, nâng cao đời sống nhân dân; thông tin và truyền 

thông; khoa học và công nghệ 

                                           
2. Văn bản số 189/UBND-TH ngày 07 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường về việc chủ động phòng, 

chống, ứng phó các tình huống thiên tai, bảo đảm giao thông trên các tuyến đường bộ trong mùa mưa bão năm 

2025 phường Đăk Cấm. 
3. Văn bản số 1006/UBND-VP ngày 05 tháng 11 năm 2025 và Văn bản số 1011/UBND-KTHTĐT ngày 06 

tháng 11 năm 2025. 
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8.1. Về giáo dục đào tạo, phát triển nguồn nhân lực 

- Chỉ đạo ngành giáo dục triển khai thực hiện tốt kế hoạch dạy và học; công 

tác vận động, huy động học sinh ra lớp, duy trì đảm bảo sỹ số học sinh được thực 

hiện hiệu quả; đã chú trọng kết hợp dạy học văn hóa với tổ chức các hoạt động 

trải nghiệm nhằm giáo dục tình cảm, đạo đức, thể chất, kĩ năng sống cho học sinh; 

tăng cường công tác phụ đạo cho học sinh, đặc biệt là học sinh dân tộc thiểu số 

theo Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục học sinh dân tộc thiểu số”. Chất lượng 

giáo dục tiếp tục được nâng lên, kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, 

cấp tiểu học và trung học cơ sở được củng cố và nâng cao; cơ sở vật chất trường 

lớp tiếp tục được đầu tư, nâng cấp, từng bước xóa bỏ phòng học tạm, mượn gắn 

với mục tiêu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.  

- Công tác phụ đạo, bồi dưỡng được quan tâm, đặc biệt là đối với học sinh 

dân tộc thiểu số theo Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục học sinh dân tộc thiểu 

số”. Chất lượng giáo dục tiếp tục được cải thiện; công tác phổ cập giáo dục mầm 

non cho trẻ 5 tuổi, tiểu học và trung học cơ sở được củng cố và duy trì ổn định. 

- Ước thực hiện đến hết năm 2025, trên địa bàn phường có 06/08 trường 

đạt chuẩn quốc gia, đạt tỉ lệ 75%; 02 trường còn lại đang tiếp tục triển khai các 

nhiệm vụ và giải pháp để hoàn thành mục tiêu đạt chuẩn theo kế hoạch; giáo dục 

mầm non công lập 772/730 cháu, đạt 106% kế hoạch; Giáo dục tiểu học 

2.796/2.659 học sinh, đạt 105% kế hoạch; Giáo dục trung học cơ sở 1.447/1.871 

học sinh, đạt 77% kế hoạch. Số lượng học sinh THCS không đạt theo kế hoạch 

do số lượng học sinh trong độ tuổi THCS trên địa bàn phường Đăk Cấm đi học 

ngoài địa bàn nhiều dẫn đến giảm số lượng học sinh THCS học tại các trường trên 

địa bàn phường Đăk Cấm, số lượng học sinh giảm nên không đạt chỉ tiêu số lượng 

học sinh THCS theo kế hoạch(4).  

8.2. Về y tế 

- Trong năm, các Trạm Y tế đã thực hiện đầy đủ các chương trình quốc gia 

về y tế như: Tiêm chủng mở rộng, khám và chăm sóc sức khỏe sinh sản, tổ chức 

tốt công tác khám, chữa bệnh và điều trị tại Trạm Y tế, bảo đảm công tác tiếp nhận 

và điều trị các bệnh thông thường tại cơ sở. Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em 

dưới 5 tuổi đạt 97%, đạt 100% kế hoạch đề ra. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng đạt 

4,3%/8,1%, vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

- Công tác tuyên truyền, đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền bảo 

hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế được đẩy mạnh; qua đó nâng cao ý thức, 

trách nhiệm, đồng thời phát huy vai trò của cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động trong các đơn vị trên địa bàn phường về việc thực hiện chính sách bảo 

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. 

- Công tác theo dõi tình hình dịch bệnh, tuyên truyền, vận động Nhân dân 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bênh trên địa bàn đặc biệt các bệnh: 

                                           
4. Theo kết quả điều tra phổ cập giáo dục năm 2025, số lượng học sinh THCS trên địa bàn phường Đăk Cấm 

có 629 em đi học ngoài địa bàn. Trong đó, lớp 6 (sinh năm 2014): 174 em, lớp 7 (sinh năm 2013): 155 em, lớp 8 

(sinh năm 2012): 154 em, lớp 9 (sinh năm 2011): 146 em. 
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Tay chân miệng, sốt rét, sốt xuất huyết, đau mắt đỏ và các bệnh cúm A H1N1, 

H5N1, H7N9, thủy đậu, quai bị,… được thực hiện thường xuyên. 

- Từ khi đi vào hoạt động, Ủy ban nhân dân phường đã hoàn thiện hồ sơ 

xác định mức độ khuyết tật cho 05 người, đề nghị cấp 55 thẻ bảo hiểm y tế đối 

với đối tượng trợ cấp hưu trí xã hội. Dân số trung bình của phường ước đến cuối 

năm 2025 đạt 30.175 người/30.170 người; đạt 100,02% kế hoạch. Tỷ lệ người dân 

tham gia bảo hiểm y tế đạt 92,34%; đạt 100% kế hoạch. 

8.3. Về lao động, việc làm; bảo đảm an sinh xã hội, công tác giảm nghèo 

- Lực lượng lao động từ 15 tuổi trở lên ước đạt 16.850 người. Tỷ lệ lao 

động qua đào tạo đạt 52%/41,5%, đạt 125% kế hoạch. 

- Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách cho người có công, chính 

sách an sinh xã hội. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, thôn, tổ dân phố triển khai thực 

hiện tốt việc quan tâm, chăm lo, tặng quà cho người có công, gia đình thương binh 

- Liệt sĩ trong dịp lễ, Tết; dịp kỷ niệm 78 năm Ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947- 

27/7/2025); chính sách an sinh xã hội, đảm bảo theo quy định. Công tác bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em tiếp tục được quan tâm, công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ 

của phụ nữ tiếp tục được đẩy mạnh; công tác tuyên truyền phát triển đối tượng 

tham gia bảo hiểm xã hội được triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả.  

- Công tác giảm nghèo tiếp tục đạt kết quả tích cực. Ủy ban nhân dân 

phường đã tạo điều kiện cho các hộ dân vay vốn ưu đãi phát triển sản xuất, nâng 

cao thu nhập, cải thiện sinh kế. Tính đến hết năm 2025, toàn phường còn: 12 hộ 

nghèo/12 hộ, đạt 100% kế hoạch; số hộ giảm nghèo trong năm 09 hộ/09 hộ, đạt 

100% kế hoạch.  

- Ủy ban nhân dân phường phối hợp với Hội bảo vệ quyền trẻ em và Bảo 

trợ người khuyết tật tỉnh trao 50 suất quà trị giá 390.000 đồng/suất cho 50 người 

khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn. 

8.4. Văn hóa, thể thao; thông tin, truyền thông 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền và triển 

khai các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện 

chính trị, các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của địa phương. 

Tập trung tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh trên người và cây trồng, 

vật nuôi; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy,... 

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được 

duy trì và phát triển. Đến nay, 100% các phường trước sáp nhập đều có nhà văn 

hóa; 100% thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa; 95,7% hộ gia đình được công 

nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, đạt 100% kế hoạch. 

- Công tác quản lý các hoạt động thông tin, báo chí, dịch vụ văn hóa - truyền 

thông được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Các hoạt động quảng cáo, phát 

hành ấn phẩm, chương trình văn hóa văn nghệ đều được thẩm định, kiểm soát chặt 

chẽ, không để xảy ra sai sót, vi phạm pháp luật. Tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh 
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Quảng Ngãi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030(5) và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 80 năm 

Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2025); tuyên truyền giải bóng bàn các nhóm tuổi; Giải Bóng đá Thiếu niên - 

Nhi đồng tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 do Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch tỉnh 

Quảng Ngãi tổ chức. 

- Đã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 phường Đăk Cấm; tiếp 

tục triển khai một số giải pháp bảo đảm an toàn thông tin mạng. UBND phường 

hiện đang phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp xây dựng Hồ sơ đề xuất cấp độ 

an toàn hệ thống thông tin, đầu tư trang thiết bị để Hệ thống thông tin mạng nội 

bộ của Ủy ban nhân dân phường đạt cấp độ 2 theo Nghị định 85/2016/NĐ-CP 

ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin 

theo cấp độ trình Công an tỉnh phê duyêt; thành lập và kiện toàn Tổ công nghệ số 

cộng đồng, hướng dẫn tổ công nghệ số cộng đồng trong công tác tuyên truyền, 

hướng dẫn người dân tích cực ứng ụng công nghệ số trong thực hiện các thủ tục 

hành chính, phát triển kinh tế số, xã hội số.  

- Công tác chuyển đổi số được đẩy mạnh. Tham dự Hội nghị tập huấn 

nghiệp vụ công tác kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông và hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã do 

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi tổ chức và các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng nghiệp vụ do các cấp các ngành tổ chức(6). Hệ thống Hội nghị truyền hình 

trực tuyến tiếp tục được vận hành hiệu quả, bảo đảm kết nối thông suốt với các 

điểm cầu Trung ương và tỉnh. 

9. Thực hiện cải cách hành chính, cải cách tư pháp; nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả quản lý Nhà nước; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí 

- Ủy ban nhân dân phường đã ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân 

dân phường Đăk Cấm nhiệm kỳ 2021-20267, đồng thời sớm hoàn thành việc bố 

trí trụ sở, trang thiết bị, nhân sự làm việc, triển khai ứng dụng các Hệ thống thông 

tin8, đảm bảo đưa vào vận hành Trung tâm Phục vụ hành chính công từ ngày 01 

tháng 7 năm 2025, đảm bảo công khai, minh bạch, phục vụ tốt nhất nhu cầu của 

người dân, doanh nghiệp; Kịp thời tháo gỡ ngay các khó khăn, vướng mắc, khắc 

phục ngay các sự cố (nếu có) trong khi giải quyết thủ tục hành chính. Đồng thời 

bảo đảm đầy đủ nguồn lực (nhân lực, thiết bị) nâng cao chất lượng cung cấp dịch 

                                           
5. Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 13 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường. 
6. Tập huấn về việc đăng ký, sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ đáp ứng yêu cầu ký số, xác thực trong 

các giao dịch điện tử do Sở KH và CN tổ chức; Tập huấn, hướng dẫn đăng ký, giải quyết chính sách trợ giúp xã 

hội, trợ cấp hưu trí xã hội trực tuyến và Cơ sở dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội do Sở Y tế tổ chức; tập huấn, phổ 

biến quy định pháp luật về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường 

gắn với tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Hộ tịch do Sở Tư pháp tổ chức…  
7. Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm. 
8. Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (VNPT-iOffice); Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính 

(VNPT-iGate); Hệ thống thư điện tử công vụ (@quangngai.gov.vn),… 
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vụ công trực tuyến cho người dân, doanh nghiệp. Từ khi đi vào hoạt động đến 

tháng 11/2025; Trung tâm Phục vụ hành chính công phường đã tiếp nhận là 2.928 

hồ sơ. (Trong đó, trực tuyến là 1.139 hồ sơ, trực tiếp là 1.789 hồ sơ); tỷ lệ số hồ 

sơ có số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ khi tiếp nhận đạt 100%; số hồ sơ đã giải 

quyết 2.645 hồ sơ (hồ sơ trước hạn là 2.579 hồ sơ, hồ sơ quá hạn là 56 hồ sơ), 

đạt 90,33%; hồ sơ đang giải quyết là 268 hồ sơ, đạt 9,16%; hồ sơ xin rút là 15 hồ 

sơ, đạt 0,51%. Số hồ sơ lưu vào kho quản lý điện từ là 124 hồ sơ; số hồ sơ có đính 

kèm tập tin kết quả 2.401 hồ sơ, tỷ lệ số hóa kết quả hồ sơ đạt 96,39%, số hồ sơ 

có kết quả lưu vào kho quản lý dữ liệu điện tử 1.049 hồ sơ; số hồ sơ khai thác, sử 

dụng lại thông tin dữ liệu số 1.689 hồ sơ.  

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả 

Phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn 

giai đoạn 2023-2030; đẩy mạnh xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, 

Chính quyền số.  

- Kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ chuyển biến tích cực. 

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn đã được các cấp, ngành chú 

trọng thực hiện. Đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đã được cơ quan có thẩm 

quyền thụ lý giải quyết theo đúng quy định pháp luật, góp phần bảo vệ quyền, lợi 

ích hợp pháp của công dân. Thực hiện kiên quyết, kiên trì và đồng bộ các giải 

pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Hoạt động 

thanh tra, kiểm tra được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, tránh các 

cuộc thanh tra, kiểm tra chồng chéo, trùng lặp về đối tượng. Tính đến thời điểm 

báo cáo, Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm tiếp nhận 74 đơn kiến nghị, phản ánh 

(69 đơn thư lĩnh vực đất đai và 05 đơn thuộc lĩnh vực khác); đơn thuộc thẩm 

quyền là 71 đơn, đơn không thuộc thẩm quyền là 03 đơn. Đối với đơn không thuộc 

thẩm quyền: Ủy ban nhân dân phường đã chuyển 01 đơn của công dân đến cơ 

quan có thẩm quyền đề nghị xem xét, giải quyết và 01 đơn đã hướng dẫn công 

dân đến cơ quan có thẩm quyền để giải quyết. 

10. Tình hình thực hiện nhiệm vụ về củng cố quốc phòng, an ninh và 

công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế  

- Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh đảm bảo theo kế 

hoạch, duy trì trực sẵn sàng chiến đấu. Nâng cao chất lượng giáo dục quốc phòng, 

an ninh cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân, tuyên truyền vận động Nhân dân đề 

cao cảnh giác chống mọi âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch. 

Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng, an ninh, giữ 

vững ổn định chính trị - xã hội, xây dựng vững chắc thế trận quốc phòng toàn dân, 

thế trận an ninh Nhân dân. 

- Chú trọng xây dựng các lực lượng nòng cốt trong hệ thống chính trị, lực 

lượng công an, lực lượng dân quân. Xây dựng lực lượng dân quân phường đảm 

bảo số lượng, chất lượng, cử lực lượng tham gia huấn luyện chính trị, chiến thuật 

quân sự theo quy định. Lực lượng dự bị động viên và các phương tiện kỹ thuật 

được đăng ký quản lý chặt chẽ. Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 

đảm bảo chất lượng chính trị, trình độ học vấn. 
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- Chủ động nắm tình tình, tuyên truyền Nhân dân nâng cao cảnh giác với 

âm mưu “diễn biến hòa bình” và hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, 

kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc liên quan đến an ninh chính trị, khiếu kiện, 

không để phát sinh điểm nóng, giữ vững ổn định chính trị. Đẩy mạnh đấu tranh 

phòng, chống các loại tội phạm gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc”; tăng cường tuần tra, tấn công trấn áp tội phạm. Thường xuyên 

tuyên truyền, thông tin về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm; vận 

động Nhân dân nêu cao cảnh giác, chủ động quản lý tài sản, tích cực báo tin tố 

giác tội phạm. Thực hiện tốt các biện pháp kiềm chế giảm thiểu các vụ vi phạm 

giao thông đường bộ, qua đó đã hạn chế thấp nhất tình trạng vi phạm luật an toàn 

giao thông. 

- Lực lượng công an phường thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra, tấn 

công trấn áp các loại tội phạm; tuyên truyền rộng rãi thủ đoạn hoạt động của tội 

phạm, vận động Nhân dân nâng cao ý thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ tài sản. 

Công tác đảm bảo an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống đuối 

nước và các tai nạn thương tích khác được quan tâm thực hiện hiệu quả, góp phần 

giữ gìn bình yên đời sống Nhân dân. 

- Trên địa bàn phường hiện có 24 tổ Bảo vệ an ninh trật tự cơ sở với 80 

thành viên, hoạt động ổn định, hiệu quả. Tình hình an ninh chính trị tiếp tục được 

giữ vững, không phát sinh điểm nóng. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: Tình hình kinh tế, xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt 

được nhiều kết quả: diện tích gieo trồng đảm bảo tiến độ, chăn nuôi phát triển ổn 

định; Công tác thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công, các chương trình mục 

tiêu quốc gia tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện quyết liệt; Công tác phòng 

chống dịch bệnh, khám, chữa bệnh được đảm bảo; Các chế độ, chính sách đảm 

bảo an sinh, xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời; Quốc phòng, an ninh được 

giữ vững. 

2. Tồn tại, hạn chế: Thu ngân sách trên địa bàn còn thấp. Tỷ lệ hồ sơ TTHC 

phát sinh qua DVCTT hiện nay trên địa bàn phường còn thấp. Tình trạng lấn 

chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi buôn bán, xây dựng công trình không phép, trái 

phép vẫn còn xảy ra. 

3. Nguyên nhân 

3.1. Nguyên nhân khách quan 

- Diễn biến tình hình thời tiết bất thường trong thời gian qua làm ảnh hưởng 

trực tiếp đến số thu nộp ngân sách. Số thu từ nguồn thu các dự án khai thác quỹ 

đất được tỉnh giao tăng thu chưa đạt tiến độ dự toán do thị trường bất động sản 

đóng băng. Bên cạnh đó, thực hiện cơ chế, chính sách miễn, giảm thuế của Quốc 

hội, Chính phủ đã ảnh hưởng đến số thu nộp ngân sách năm 2025. 

- Đa số người dân vẫn chưa đủ điều kiện cần thiết về kỹ năng và thiết bị 

công nghệ thông tin để sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Hệ thống thông tin giải 
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quyết thủ tục hành chính tỉnh Quảng Ngãi đôi lúc bị lỗi, "treo" gây khó khăn trong 

việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ, ảnh hưởng đến quá trình giải quyết hồ sơ thủ tục 

hành chính trên hệ thống. 

3.2. Nguyên nhân chủ quan 

- Việc triển khai nhiệm vụ ở địa phương mặc dù được Hội đồng nhân dân, 

Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt nhưng tinh thần, trách 

nhiệm ở một vài đơn vị chưa cao. Công tác chỉ đạo điều hành ở một số thời điểm 

còn chưa quyết liệt, chưa kết hợp tốt giữa công tác giao việc với kiểm tra đôn đốc 

và xử lý trách nhiệm. 

- Do thói quen của người dân về thực hiện thủ tục hành chính trực tiếp, 

cũng như khó khăn trong việc sử dụng các thiết bị công nghệ, trình độ công nghệ 

thông tin còn hạn chế nên việc thực hiện các dịch vụ hành chính công trực tuyến 

chưa hiệu quả. 

- Ý thức chấp hành pháp luật về quy hoạch, xây dựng, an toàn giao thông, 

giữ gìn trật tự trị an, phòng cháy chữa cháy, khiếu nại tố cáo,... của một bộ phận 

người dân còn hạn chế. 

- Công tác phối hợp với các đơn vị có liên quan trong bồi thường, giải 

phóng mặt bằng của một số dự án còn gặp một số khó khăn như: Một số hộ dân 

không thống nhất với việc khai thác quỹ đất để thực hiện dự án, giá bồi thường 

thấp, nhận thức của một số hộ dân trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng 

còn hạn chế,… 

PHẦN II: KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2026 

I. Bối cảnh kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026: Năm 2026, 

là năm diễn ra Đại hội lần thứ XIV của Đảng, cũng là năm đầu triển khai kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026-2030. Nền kinh tế bên cạnh những thuận 

lợi còn dự báo tiếp tục gặp nhiều khó khăn, thách thức. Để tiếp tục tháo gỡ khó 

khăn, tạo thuận lợi cho sản xuất, kinh doanh, phấn đấu hoàn thành cao nhất các 

mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, đòi hỏi không 

ngừng đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, phát huy những thành quả đã làm 

được, tận dụng tối đa tiềm năng, thế mạnh, khắc phục những hạn chế, yếu kém, 

sự chung sức của các cấp, các ngành, sự hỗ trợ, chia sẻ của Trung ương, của tỉnh 

và cộng đồng doanh nghiệp, người dân trên địa bàn. 

II. Mục tiêu tổng quát 

- Quyết tâm thực hiện hiệu quả các mục tiêu, định hướng, nhiệm vụ của 

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Đăk Cấm lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-

2030. Thúc đẩy tăng trưởng và phát triển kinh tế bền vững trên các lĩnh vực công 

nghiệp, xây dựng và dịch vụ và nông nghiệp. Tăng cường thu ngân sách Nhà nước 

trên địa bàn để đảm bảo khả năng cân đối, tập trung đầu tư phát triển cơ sở hạ 

tầng tại địa phương; thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu Quốc gia. 

Tích cực hỗ trợ và tháo gỡ kịp thời khó khăn vướng mắc cho hộ kinh doanh trên 
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địa bàn và người dân, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành 

chính, tập trung xây dựng và vận hành có hiệu quả Trung tâm phục vụ hành chính 

công phục. Phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa, xã 

hội, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, giảm nghèo bền vững. Ổn định 

tổ chức bộ máy chính quyền cấp xã, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, phòng 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

III. Mục tiêu chủ yếu 

1. Về kinh tế 

- Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn tăng 2,7% so với năm 2025 

(2.888 tỷ/2.813 tỷ). 

- Tốc độ tăng tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng 78,56% so với 

năm 2025 (không bao gồm tiền thu sử dụng đất: 106,05 tỷ/59,39 tỷ). 

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 140,071 tỷ đồng. 

- Thu ngân sách địa phương 170,16 tỷ đồng. 

- Diện tích một số cây trồng chủ yếu: diện tích lúa 274 ha, diện tích ngô 53 

ha, diện tích sắn 321 ha, diện tích mía 40 ha. Diện tích cây ăn quả 199 ha; diện 

tích cây mắc ca 14 ha. 

- Sản lượng lương thực đạt 1.750 tấn. 

- Tổng đàn gia súc 5.017 con. 

- Diện tích nuôi trồng thủy sản 15 ha. 

- Sản lượng thủy sản nuôi trồng 200 tấn. 

- Sản lượng thủy sản đánh bắt 41,5 tấn. 

- Duy trì số thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới trong vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số. 

- Thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn trên 85 triệu đồng/người. 

2. Về văn hóa - xã hội 

- Dân số khoảng 30.779 người.  

- Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia 87,5%. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 61%. 

- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn đa chiều giảm còn 0,13%. Số hộ nghèo giảm 

còn 10 hộ. 

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 96%. 

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm xã hội đạt 46%. 

- Duy trì 100% thôn, tổ dân phố và các cơ quan, đơn vị, trường học văn 

hóa; tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 96%. 
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3. Về môi trường 

- Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch đạt 98%. 

- Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt 70%. 

4. Về quốc phòng, an ninh:  

- Phường Đăk Cấm đạt tiêu chuẩn vững mạnh về quốc phòng trở lên;  

- Công an phường đạt kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị 

- Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố đạt 95%. 

IV. Các định hướng, nhiệm vụ chủ yếu 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

- Thực hiện tốt thu ngân sách nhà nước theo hướng bao quát toàn bộ các 

nguồn thu, mở rộng cơ sở thu, nhất là các nguồn thu mới. Tích cực khai thác 

nguồn thu từ việc khai thác quỹ đất để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính ngân sách. Đẩy mạnh chuyển đổi 

số trong thu, chi ngân sách nhà nước, triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp 

thu, theo dõi chặt chẽ tiến độ nguồn thu ngân sách, đánh giá, phân tích cụ thể từng 

địa bàn, từng khu vực, từng sắc thuế, tổng hợp báo cáo kịp thời kết quả thu.  

- Khuyến khích phát triển công nghiệp chế biến, tiểu thủ công nghiệp gắn 

với nguồn nguyên liệu tại chỗ; nâng cao tỷ trọng công nghiệp có giá trị gia tăng 

cao. Tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp nâng cấp thiết bị, 

công nghệ, mở rộng thị trường, liên kết tiêu thụ sản phẩm. Đẩy mạnh thu hút đầu 

tư vào cụm công nghiệp (nếu có), đồng thời từng bước hình thành các khu vực 

sản xuất tập trung, giảm tình trạng sản xuất manh mún, nhỏ lẻ. 

- Tập trung phát triển các loại cây trồng, vật nuôi có lợi thế; tiếp tục rà soát, 

chuyển đổi sang trồng các loại cây có giá trị kinh tế cao; chú trọng phát triển các 

mô hình chăn nuôi gia súc, gia cầm quy mô, đảm bảo vệ sinh môi trường gắn với 

chế biến sản phẩm và tiêu thụ sản phẩm; ưu tiên phát triển nông nghiệp công nghệ 

cao, gắn với xây dựng liên kết chuỗi giá trị và phát triển thương hiệu. 

- Tiếp tục thực hiện Chương trình mỗi xã, phường một sản phẩm, xây dựng 

sản phẩm OCOP đạt chuẩn; vận động, khuyến khích các doanh nghiệp liên doanh, 

liên kết hình thành chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Tiếp tục phát 

triển, nhân rộng các mô hình hợp tác xã kiểu mới gắn với chương trình mỗi xã, 

phường một sản phẩm; hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để các hợp tác xã phát triển.  

- Tăng cường quản lý, bảo vệ và sử dụng có hiệu quả, bền vững tài nguyên 

rừng. Tiếp tục triển khai hiệu quả công tác trồng rừng trên địa bàn phường; rà soát 

diện tích đất lâm nghiệp còn trống, để trồng lại rừng. Thực hiện tốt công tác giao 

khóan quản lý, bảo vệ và phát triển rừng gắn với tạo sinh kế, nâng cao thu nhập 

và làm giàu từ rừng cho người dân, cộng đồng dân cư; gắn việc quản lý, bảo vệ 

và phát triển rừng. Tăng cường tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người đồng 

bào dân tộc thiểu số cải tạo vườn tạp để trồng các loại cây có hiệu quả kinh tế, 

tăng thu nhập như cây ăn quả, cây mắc ca,...  
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- Phát triển mạng lưới chợ, cửa hàng tiện lợi, điểm bán hàng cố định và lưu 

động, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân. Hỗ trợ phát triển thương mại điện 

tử, bán hàng trực tuyến, ứng dụng công nghệ vào hoạt động kinh doanh. Xây dựng 

và nâng cấp hạ tầng thương mại phù hợp với quy hoạch, thúc đẩy lưu thông hàng 

hóa và kết nối thị trường. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước, cải 

cách hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình đến người dân và 

doanh nghiệp. Xây dựng chính quyền điện tử, từng bước chuyển sang chính quyền 

số cấp cơ sở; sử dụng thống nhất các nền tảng số dùng chung theo hướng dẫn của 

cấp trên. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về lợi ích của chuyển đổi 

số; tổ chức tập huấn kỹ năng số cho cán bộ công chức, viên chức và người dân. 

- Cải cách thủ tục hành chính: Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

trong giải quyết TTHC; triển khai hiệu quả dịch vụ công trực tuyến toàn trình; rút 

ngắn thời gian giải quyết, giảm phiền hà cho tổ chức, cá nhân.  

- Khuyến khích các hợp tác xã, doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia liên kết 

sản xuất - tiêu thụ theo chuỗi giá trị ngành hàng chủ lực của địa phương và vùng. 

Tăng cường phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên, hiệp hội ngành nghề, 

đơn vị cung ứng dịch vụ kỹ thuật để kết nối các cơ sở sản xuất tại địa phương với 

hệ thống logistics, phân phối và xuất khẩu. Từng bước xây dựng thương hiệu, chỉ 

dẫn địa lý, truy xuất nguồn gốc sản phẩm để tăng khả năng cạnh tranh và hội nhập 

thị trường trong nước và quốc tế. 

- Mở rộng thị trường xuất khẩu: Khuyến khích các sản phẩm có thế mạnh 

của địa phương (nông sản chế biến, thủ công mỹ nghệ,…) từng bước tiếp cận thị 

trường ngoài tỉnh và quốc tế thông qua hội chợ, sàn thương mại điện tử, kênh phân 

phối hiện đại. 

- Phát triển đô thị phù hợp với xu hướng đô thị thông minh, xanh, thân thiện 

môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu, tập trung nâng cao chất lượng đô thị. 

Tiếp tục xây dựng và triển khai Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia; đề xuất các 

giải pháp, đặt ra mục tiêu cụ thể cho các năm tiếp theo đến năm 2030 thực hiện 

Quyết định số 444/QĐ-TTg ngày 27 tháng 2 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc giao chỉ tiêu hoàn thành nhà ở xã hội trong năm 2025 và các năm tiếp theo 

đến năm 2030 để các địa phương bổ sung vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội. 

- Tiếp tục rà soát, cập nhật hiện trạng tài nguyên thiên nhiên trên địa bàn: 

đất đai, rừng, nước, khoáng sản,…; phối hợp tuyên truyền và kiểm tra việc sử 

dụng đất rừng, đúng quy hoạch, tránh lấn chiếm, sử dụng sai mục đích; hướng dẫn 

người dân khai thác và sử dụng tài nguyên hợp lý gắn với bảo tồn,...; tăng cường 

công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về tài nguyên 

như: khai thác khóang sản trái phép, chặt phá rừng,… 

2. Về lĩnh vực văn hóa 

- Tiếp tục củng cố và phát triển hệ thống y tế cơ sở theo hướng hiện đại, 

đồng bộ và hiệu quả; nâng cao năng lực dự báo, ứng phó, xử lý nhanh các tình 

huống dịch bệnh và thảm họa y tế tại cộng đồng. Tăng cường đầu tư trang thiết bị 
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y tế thiết yếu, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong khám chữa bệnh, 

quản lý hồ sơ sức khỏe người dân. Khuyến khích xã hội hóa trong lĩnh vực y tế 

để nâng cao chất lượng dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu. Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, nâng cao ý thức phòng bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm 

trong nhân dân; chú trọng phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm theo mùa, 

dịch bệnh mới nổi. Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm, dịch vụ ăn uống; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về 

vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm bảo vệ sức khỏe cộng đồng.  

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp, củng cố mạng lưới trường lớp học, huy động có 

hiệu quả các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, tăng cường thiết bị dạy học đảm bảo 

chuẩn hóa, đồng bộ gắn với mục tiêu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia và xây 

dựng nông thôn mới. Nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu 

số. Củng cố và duy trì kết quả phổ cập giáo dục các cấp học và xây dựng xã hội 

học tập. Nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Tiếp 

tục thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa, thu hút các nguồn lực đầu tư, phát triển 

giáo dục và đào tạo. 

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách cho người có công; 

chăm lo Tết cho gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối tượng xã 

hội. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu giảm nghèo bền vững trong thời 

gian tới. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường tiếp tục đẩy 

mạnh Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ cách làm của đồng bào dân tộc 

thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thóat nghèo bền vững”.  

- Nâng cao chất lượng và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực gắn với đẩy 

mạnh đổi mới sáng tạo, ứng dụng và phát triển mạnh mẽ khoa học, công nghệ; 

chú trọng đào tạo nguồn nhân lực có kĩ năng, trình độ chuyên môn kỹ thuật cao, 

am hiểu pháp luật, tăng nhanh tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng, chứng chỉ để 

nâng tầm kỹ năng lao động, đáp ứng nhu cầu của thị trường lao động và yêu cầu 

của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện 

giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều 

kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Triển 

khai thực hiện chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới; tăng cường 

giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên; đổi mới giáo dục đại học gắn 

với tăng cường tiềm lực khoa học và công nghệ. 

- Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, chủ động triển khai các giải 

pháp để hạn chế thấp nhất hậu quả do mưa đá, giông lốc đầu mùa có thể xảy ra, 

tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống mưa lớn, bão lũ và đảm bảo an 

toàn công trình thủy lợi trước và trong mùa mưa, lũ. 

3. Về công tác nội vụ; quốc phòng, an ninh 

- Tập trung chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, giám sát vận hành mô 

hình chính quyền địa phương mới; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc; rà 

soát, làm rõ các nhiệm vụ phân cấp, phân quyền sau khi sáp nhập, hợp nhất,... để 

bảo đảm chính quyền địa phương mới khi đi vào hoạt động được thống nhất, thông 

suốt, hiệu quả, không để xảy ra tình trạng ách tắc, tồn đọng công việc khi thực 
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hiện sắp xếp tổ chức bộ máy. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc tinh giản biên chế, 

cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; kịp thời giải quyết chế độ, chính 

sách cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghỉ hưu trước tuổi liên 

quan việc thực hiện sắp xếp lại tổ chức bộ máy các cấp.  

- Tập trung kiểm tra công tác vận hành Trung tâm Phục vụ hành chính công, 

kịp thời khắc phục những phát sinh, bất cập (nếu có); bố trí bổ sung các trang thiết 

bị cần thiết, bố trí công chức có đủ năng lực, kinh nghiệm để hướng dẫn, tiếp nhận 

hồ sơ cho người dân, doanh nghiệp,... đảm bảo hoạt động thông suốt, hiệu quả, 

kịp thời giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp. 

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực gắn với 

chuyển đổi số; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tiếp tục triển khai thực 

hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao điểm số, thứ hạng của các 

chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số sự hài lòng của người dân, tổ 

chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS),... Rà soát, đề 

xuất sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy định, cơ chế, chính sách theo 

thẩm quyền tạo điều kiện giải quyết nhanh các thủ tục đầu tư, tháo gỡ dứt điểm 

các khó khăn, vướng mắc, các điểm nghẽn, nhất là về đất đai, giải phóng mặt 

bằng,… nhằm khơi thông các nguồn lực và đẩy mạnh huy động các nguồn lực 

đầu tư phát triển.Thực hiện kiên quyết, kiên trì và đồng bộ các giải pháp phòng, 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Giải quyết kịp thời, đúng 

pháp luật những vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ khi phát sinh; xử lý nghiêm 

minh, kịp thời các vụ việc sai phạm đã được thanh tra, kiểm toán kết luận,... 

- Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn âm mưu, 

hoạt động của các thế lực thù địch. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trật 

tự, an toàn giao thông, phấn đấu giảm tai nạn giao thông cả 03 tiêu chí.  

Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025; phương hướng, mục tiêu, 

nhiệm vụ năm 2026 trên đia bàn phường Đăk Cấm./. 

Nơi nhận: 
- Như trên (b/c); 

- Thường trực HĐND phường (b/c); 

- UBMTTQVN phường (b/c); 

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND phường; 

- Các các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường; 

- Đ/c CVP, đ/c PCVP; 

- Lưu: VT, KTHTĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
Nguyễn Xuân Ninh 
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